



Republika e Kosovës / Republika Kosovo / Republic Of Kosovo



REPUBLIKA E KOSOVËS
REPUBLIKA KOSOVA



KOMUNA E RAHOVECIT - OPŠTINA ORAHOVAC

Drejtoria për Arsimit
Odeljenje za Obrazovanje

Drejtoria për Arsimit

Odeljenje za Obrazovanje

Department for Education

-IV- Nr. i prot. 371 Më 08.07.2022
Br. prot. Dt. 2022
RAHOVEC - ORAHOVAC

Izveštaj o radu Odeljenje za Obrazovanje na završetku nastavne godine 2021/2022

Poštovani članovi Skupštine Opštine !

Ovaj izveštaj odražava sve aktivnosti, rad i opredeljenja opštinskog odeljenja za obrazovanje, od 1. septembra 2021. godine do kraja juna 2022. godine. Ovaj izveštaj smo podelili na dva perioda:

- period septembar - decembar (2021.)
- period januar - jun (2022)

Aktivnosti u prvom periodu (septembar - decembar)

Školska 2021/2022. počela bi po kalendaru MESTI, ali je, u međuvremenu, odlukom Vlade, početak nove školske godine pomeren za 13. septembar. U ovom periodu izvršen je i upis učenika u desete razrede, koji važi za drugi rok. Drugi rok maturalnog ispita održan je u dva centra i učestvovalo je 170 maturanata. U dvorištu škole u Nagavcu razvijeni su radovi na izgradnji sportskog terena. U saradnji sa Ministarstvom prosvete i kulture organizovali smo proces vakcinacije prosvetnih radnika koji nisu primili prvu dozu. Od Kosovskih bezbednosnih snaga dobili smo na poklon (donaciju) preko 10.000 maski za dake u našoj opštini, a od Ministarstva prosvete nabavljeno nam je još 40.000 maski. Održana je i završena obuka prve grupe mladih nastavnika, dok je obuka druge grupe počela u Šfmu „Isa Boletini“. U školi „Gezim Hamza-Piktori“ svečano je otvoren početak realizacije projekta „Misli.Dizajniraj.Kreiraj“, ovaj projekat je pobedila naša opština. U novoj zgradi škole „Sadedin Hajda“ počelo je snabdevanje i opremanje inventarom.

Nakon sklapanja ugovora započet je i nastavljen proces snabdevanja gorivom (drvetom za grejanje) svih škola koje koriste ovaj energent. Radovi su završeni u novoizgrađenim školama, dok su završni radovi takođe obavljeni u 3 nova obdaništa, u Vleikoj Kruši, Zrze i Ratkovac. Počeo je da se realizuje projekat postavljanja sigurnosnih kamera u školama koje su postavljene u školi "Rudolf Valter" u Dejnima i na posebnoj paraleli u Dobidolu. Projekat postavljanja sigurnosnih kamera u školama je nastavljen sa realizacijom, a postavljene su i u školi „Mučenici slobode“ u Patakan te Poštemu, u školi „31 Marsi“ u Guri te Kuku, da bi se nastavilo u školu takođe „Braća Frašeri“ u Drenovcu i u objektu zajedničke paralele u Senocu.

Nakon sklapanja ugovora započeli su i nastavljeni radovi na postavljanju centralnog grejanja u objektu ŠML „Dželal Hajda-Toni“. U novoj školskoj zgradi u Kazniku postavljena je voda. U AKP-u je zaključen ugovor za nabavku 4 nove školske zgrade sa inventarom i očekujemo da će nabavka biti izvršena. Završen je proces snabdevanja drvetom škola koje koriste ovaj energent.

Aktivnosti u drugom periodu (januar - jun)

10. januara počeo je nastavni proces koji važi za drugi period školske godine u svim školama naše opštine. Preduzeli smo odgovarajuće radnje u objektu srednje stručne škole, kako bi se objekat ove škole neprekidno grejao. U Šfmu „31 Marsi“ u selo Petković poslednje popravke dela sanitarnih spojeva izvela je ugovorna kompanija. Nastavljeni su radovi na projektu instalacije centralnog grejanja u objektu SVŠ "Xhelal Hajda-Toni". Bili smo na terenu u dečijem vrtiću u Velikoj Kruši zajedno sa ekipom KEDS -a, da preduzmemo radnje obezbeđivanja saglasnosti za električnu energiju. 17. januara održali smo sastanak sa direktorima škola, šefovima školskih upravnih saveta (ŠŠUS) i koordinatorima za kvalitet (KK) svake škole.

Od KEDS-a dobili smo potvrdu da je pripremljena elektroenergetska saglasnost (PEE) za predatu snagu električne energije za rasadnik i još 2 objekta za koje se očekuje da budu izgrađeni u budućnosti. Otvorili smo konkurs za studentske stipendije i odmah je počelo prijavljivanje studenata. U dečijem vrtiću „Tulipamet“, posle nabavke zavesa, nabavljeni su i tepisi za pod. Nastavili smo sa organizacijom i održavanjem školskih takmičenja važećih za Matematičku olimpijadu i za Republičko takmičenje mladih fizičara. U koordinaciji sa OKOS i Organizacionim savetom, pobrinuli smo se za nesmetano odvijanje aktivnosti planiranih za manifestacije Vatrene januar.

Počeli smo pripreme za održavanje Kviza znanja iz predmeta Istorija sa učenicima 12. razreda, u čast praznika 17. februara. Počeli smo sa pripremama za izradu Pedagoškog paketa za 6. do 12. razred i iz tog razloga smo održali sastanak sa predstavnicima Stručnih aktivna kurikularnih oblasti škola. Tokom prve nedelje februara takođe smo podelili lektiru i knjige bibliotekama 8 škola naše opštine. Opravili smo toplotne pumpe centralnog grejanja u školi Skender Kastrati, koje su imale kvar, dok je u stručnoj školi uz pomoć ekipa RKV „Dakovica“ došlo do kvara protoka i gubitaka količine vode u pronađena je instalaciona mreža. Završeno je postavljanje sigurnosnih kamera u školi "Vellezerit Frasheri" u Drenovcu i u njenoj posebnoj paraleli u Senocu. Dana 12. februara održali smo Opštinsko takmičenje mladih fizičara sa učenicima 9, 10, 11 i 12 razreda iz svih škola. U saradnji sa Kosovskom policijom organizovana su edukativna i samosvesna predavanja koja su počela da se održavaju sa učenicima nekoliko škola. U čast 17. februara – Dana nezavisnosti Kosova, organizovan je i održan Kviz znanja iz predmeta Istorija sa učenicima 12. razreda i takmičenje za najbolju sliku. U zgradi škole „Tre Deshmorë“ u Vranjak / Bratotin u nastavljene su radovi na njenoj izgradnji, a takođe su nastavljene i radovi na dečijem vrtiću u Zrze. Dobili smo malu donaciju od OEBS-a za Edukativni centar u školi „Kater Deshmoret“ u Rakovcu, gde se pruža dodatno obrazovanje za decu romske, aškalijске i egipćanske zajednice. Na opštinskom nivou održana je Izborna skupština Saveta roditelja, u kom slučaju je izabrano predsedavanje i predsednik. 19. februara organizovali smo i održali Opštinsko takmičenje Matematička olimpijada sa učenicima 9, 10, 11 i 12 razreda svih škola. 27. februara poslali smo 4 učenika pobednika sa Opštinskog takmičenja 9, 10, 11 i 12 razreda da učestvuju na Republičkom takmičenju mladih fizičara.

Izvršene su neophodne pripreme i svečana priredba povodom obeležavanja 7. marta – Dana učitelja i prve albanske škole. Završili smo distribuciju alata za konkretizaciju i laboratorijske opreme u 12 škola. Održali smo sastanak sa direktorima škola i koordinatorima kvaliteta na kome je predstavljen projekat „SchoolMe“. Napisali smo zvanično pismo MONT-u, u kome smo

poslali informacije o novim rasadnicima i zatražili pomoć da ih učinimo funkcionalnim sa adekvatnim osobljem. U Donjoj Retiji je završena sanacija krova na depou drva. U saradnji sa Kosovskom policijom, nastavljena su edukativna predavanja i predavanja o samosvesti sa učenicima nekih škola. Početkom aprila završen je drugi period nastavnog procesa, a usledio je prolećni raspust.

Započeli smo pripreme za organizaciju i održavanje Međunarodnog PISA testa i pripreme za Test postignuća za devete razrede. Napisali smo zvanično pismo MONT-u, kojim smo još jednom tražili da se što pre obezbedi inventar novoizgrađenih škola i vrtića. Važeći nastavni proces nastavljen je za treći period ove školske godine, pri čemu su učenici škola „Bekim Silka“ i učenika višeg ciklusa škole „Isa Boletini“ nastavili sa nastavom u novom školskom objektu. „Sadedin Hajda“ i u zgradi Srednje stručne škole. Održali smo sastanak sa Kolegijumom za obrazovanje u okviru Asocijacije Kosovskih Opština.

U čast 22. aprila – Dana planete Zemlje, učenici i nastavnici svih škola uključili su se u dobrovoljnu akciju čišćenja i bilo je masovno učešće. DKA je potpisala sporazum o saradnji sa organizacijom ABSM sa sedištem u Švajcarskoj i njenom filijalom u Đakovici, koja funkcioniše kao obrazovni centar. Sa ovom organizacijom nameravamo da realizujemo zajedničke projekte u oblasti obrazovanja i stručnog usavršavanja. Imali smo i sastanak sa predstavnicima Japanske agencije za međunarodnu saradnju „JICA“ sa kojima smo razgovarali o pokretanju projekta „Program reciklaže otpada i ekološko obrazovanje“. Ovaj projekat će se realizovati sa učenicima 2 naše škole. opština.

U posebnoj paraleli škole „Rudolf Walter“ u Dobidolu izvođeni su radovi na regulaciji kanalizacione mreže školskog objekta i njegovom povezivanju sa magistralnom kanalizacionom mrežom sela. Za diplomce je održana informativna sesija od strane profesora Univerziteta u Prizrenu o studijskim programima koje nudi ovaj univerzitet.

Održan je sastanak sa MONT-om i izvršene su neophodne pripreme za odlazak maturanata na ekskurziju. Nastavljen je obrazovni proces koji važi za treći period ove školske godine, dok je obrazovni proces za maturante završen 20. maja. U starom objektu škole „Isa Boletini“ nastavljani su radovi na preduzimanju mera energetske efikasnosti, dok su ovi radovi počeli i u školi „Bekim Silka“.

U MONT-u smo potpisali ugovor za početak realizacije projekta „EYE“ za osnivanje Karijernog centra u Srednjoj stručnoj školi. U školi Rudolf Valter u Denjanima, dobili smo vrednu donaciju sunarodnika, u iznosu od 8.500€, koja obuhvata 10 Smart TV-a, 6 fotokopir aparata i video projektor. PISA testiranje je održano u 9 škola naše opštine.

Prijavili smo se na projekat u saradnji sa švajcarskim Karitasom, kroz koji će se osnovati omladinski eko-klubovi u 3 srednje škole naše opštine. Već smo korisnici ovog projekta i uskoro ćemo potpisati ugovor. Održali smo Opštinsko takmičenje u znanju sa učenicima 6., 10. i 11. razreda iz predmeta Albanski jezik, Engleski jezik, Hemija, Biologija, Ekologija i Životna sredina. Pokrenuli smo proceduru za realizaciju projekta „Snabdevanje škola informacionim tehnologijama – Digitalna tabela“.

Počeli su radovi na izgradnji sportskog terena u dvorištu škole „31 Marsi“ u selo Petković. Nakon zaključenja ugovora, počeli su i nastavljaju se radovi na instalaciji vode, struje i kanalizacije za dečiji vrtić u Velikoj Kruši. Održali smo sastanak sa koordinatorima i administratorima male mature i testa postignuća za pripreme koje je trebalo obaviti. Povodom 1. juna – Dana djeteta, zajedno sa OKOS i Udruženjem „Hareja“ održali smo svečanu priredbu. Objavili smo rezultate studentskih stipendija

Za učenike 9. razreda održana je provera postignuća koja se odvijala u 4 centra i na ovom testu je učestvovalo 710 učenika. Ovaj test je sproveden u 2 dela, 4. i 14. juna. U SVŠ "Xhelal Hajda-Toni" razvijeni su radovi na projektu instalacije centralnog grejanja. Imali smo sastanak u MONT-u i u Odeljenju za infrastrukturu smo bili zainteresovani za pitanje školskog projekta u Pustoselu i projekta obdaništa. U organizaciji odeljenja za zdravstvo i GCPM-a, u osnovnim školama naše opštine vršene su sistematske lekarske posete. 10. juna završen je čas za učenike 9, 10 i 11. Održano je Opštinsko takmičenje u znanju iz više predmeta sa učenicima četvrtog, šestog, sedmog i osmog razreda. 18. juna održana je matura na kojoj je učestvovalo 413 maturanata. Od njih je 280 maturanata dostiglo prag prolaznosti, ili izraženo u procentima od 67,8%, dok 133 maturanta nisu položila, ili izraženo u procentima od 32,2%.

Avni Morina
direktor Odeljenja za Obrazovanje

